
ORDINANZA SINDACALE n. 57 del 08-09-2024 1/3

COMUNE DI TORRE DEL GRECO
Citta' Metropolitana di Napoli

ORDINANZA SINDACALE 

Numero 57 del 08-09-2024 

OGGETTO: ORDINANZA PER AVVERSE CONDIZIONI METEO

IL SINDACO

Premesso che:

- ai sensi dell’art.6, comma 1, del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018, il Sindaco è autorità territoriale 

di protezione civile;

- ai sensi dell’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in caso di emergenze sanitarie 

o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale;

- ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 

preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 

necessari alla loro attuazione;

Rilevato che con bollettino meteo del 07 settembre 2024, la Protezione Civile della Regione 

Campania ha prorogato fino alle ore 24 di lunedì 09 settembre 2024 avviso di criticità per rischio 

meteo, con raccomandazione di prestare attenzione alle coste e alle marine esposte al moto 

ondoso, nonché ai mezzi in navigazione e in particolare:,

...omissis...

Di verificare il regolare funzionamento del reticolo idrografico e dei sistemi di raccolta e 

allontanamento delle acque piovane;

Di controllare le aree a rischio frana, individuate nei p.s.a.i. dalle autorità di bacino e dei 

pendii soggetti a fenomeni di erosione, e le zone sottostanti i versanti per la possibilità di trasporto 

a valle di materiali solidi, per effetto di ruscellamenti superficiali;



ORDINANZA SINDACALE n. 57 del 08-09-2024 2/3

Di monitorare le aree alluvionali ed i corsi d’acqua che attraversano il proprio territorio con 

particolare riguardo ai punti singolari (ponti, aree golenali, restringimenti dell’alveo e alveo-strada, 

ecc.);

Di prestare attenzione alle zone depresse, ai sottopassi stradali, ai luoghi della rete stradale 

prossimi ad impluvi, canali e corsi d’acqua soggetti ad esondazione;

Di prestare attenzione a tutte le strutture soggette alle sollecitazioni dei venti (pali della 

pubblica illuminazione, strutture provvisorie, gazebo, ecc.) e le aree alberate del verde pubblico;

Di segnalare con ogni utile dispositivo, sulle zone montuose e durante le precipitazioni più 

intense, la riduzione di visibilità sulla rete stradale di propria competenza.

…omissis...;

Considerato che tali previsioni determinano impraticabilità delle strade con conseguenti difficoltà, 

disagio e pericolo per il traffico veicolare e pedonale è sconsigliata la frequentazione di luoghi 

come parchi e giardini nei quali il vento forte rende più probabile la caduta di piante, rami e altri 

oggetti;

Ritenuto per tali motivi al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità di dover 

disporre la chiusura dei Parchi e Giardini comunali e del locale Cimitero dalle ore 17:00 di  08 

settembre 2024  e fino alle ore 24:00  di domani lunedì  09 settembre 2024 nonché scuole di ogni 

ordine e grado, pubbliche o private, in via cautelare, al fine di limitare la circolazione dei mezzi, 

privati o pubblici, per il trasporto dei minori verso e dalle scuole;

Visti:

- gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico degli Enti Locali;

- l’art. 16, comma 1 del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 Codice di protezione civile;

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e, in particolare, l’art.117 (Interventi d’urgenza);

- la legge 23 dicembre 1978, n. 833 di “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;

- il Decreto-legge 28 luglio 2023, n.98, convertito con legge 18 settembre 2023, n. 127;

- l’art. 650 del Codice penale;

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art.32 della legge 23 

dicembre 1978, n. 833,

per le motivazioni espresse emana la seguente

ORDINANZA

- di chiusura dei Parchi e Giardini comunali e del locale Cimitero fino alle ore 24 di lunedì 09 

settembre 2024, riservandosi di adottare ulteriori provvedimenti in relazione all’andamento 

meteorologico.

- di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche o private, in via cautelare, al fine di 

limitare la circolazione dei mezzi, privati o pubblici, per il trasporto dei minori verso e dalle scuole.

INVITA



ORDINANZA SINDACALE n. 57 del 08-09-2024 3/3

la popolazione ad adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per la pubblica e privata 
incolumità

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai dirigenti Responsabili delle strutture 
oggetto di chiusura;

che della presente Ordinanza sia data divulgazione anche mediante utilizzo di social media;

che la presente Ordinanza sia inviata:

a S.E. Prefetto di Napoli

alle Forze di Polizia (Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia di Stato, Polizia Municipale)

INFORMA

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale   al  T.A.R. 

entro 60 gg. nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. a decorrere dalla data 

di adozione

Torre del Greco, 08-09-2024

IL DIRIGENTE IL SINDACO
 MARIA GABRIELLA CAMERA AVV. LUIGI MENNELLA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


